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D E C I Z I E  nr.1/2
a Consiliului sătesc Rogojeni din 25 februarie 2025

“Cu privire la implementarea Planului Strategic
  de dezvoltare social-economică a satului Rogojeni
  în anul 2024”

      Examinînd raportul primarului satului Rogojeni  Groza Ruslan şi luînd în consideraţie cele
expuse, în conformitate cu art.14, alin.(2) lit.z) a Legii Republicii  Moldova nr.436/2006 privind
administraţia publică locală,  Planul strategic de dezvoltare socio-economică a comunei Rogojeni,
pentru  anii  2021-2026,  aprobat  prin Decizia  consiliului  nr.3/6 din  21.05.2021,  avizul   comisiei
consultative de specialitate pentru agricultură, probleme funciare, protecţia mediului şi amenajarea
teritoriului, Consiliul sătesc  Rogojeni   

D E C I D E :

1. Se ia act de  raportul  prezentat de primarul satului Groza Ruslan  privind  implementarea
Planului Strategic de dezvoltare social- economică a satului Rogojeni în anul 2024. (Raportul
se anexează)

2. Controlul  executării  deciziei  în  cauză  se  pune  în  sarcina  primarului  şi  a  comisiilor
consultative de specialitate.

3. Prezenta decizie  intră în vigoare la data  includerii  acesteia în Registrul de stat al actelor
locale.

AU VOTAT: pentru – 9;    contra – 0;   s-au abţinut – 0.

             Preşedintele şedinţei                                                         Prodan Constantin

             Secretara consiliului                                                         Ardeleanu Viorica



NOTĂ INFORMATIVĂ
La proiectul de decizie nr.1/2 din 25.02.2025 “Cu privire la implementarea Planului

Strategic de dezvoltare social -economică a satului Rogojeni în anul 2024 ”

1.Denumirea autorului şi,după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului
 Primarul satului Groza Ruslan

2.Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normative şi finalităţile urmărite
Proiectul deciziei a fost elaborat   conformitate cu art.14, alin.(2) lit.z) a Legii privind administraţia
publică locală nr.436-XVI din 28 decembrie 2006, Planul strategic de dezvoltare socio-economică a
comunei Rogojeni, pentru anii 2021-2026.

 Finalităţile urmărite prin adoptarea  actului respectiv constau în informarea privind implementarea
planului de dezvoltare social-economică al localităţii în perioada anului 2024.

3.Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi
Principalele  prevederi  ale  proiectului  de  decizie  privind  implementarea planului  de  dezvoltare
social-economică al localităţii  în perioada anului 2024, constă în aducerea la cunoştinţă  publică
planul de  implementare şi activităţile primăriei  în perioada  anului 2024.

4.Fundamentarea economico-financiară
 Proiectului deciziei “Cu privire la implementarea planului de dezvoltare social-economică a satului
Rogojeni în anul 2024” nu va necesita cheltuieli suplimentare.

5.Modul de incorporare a actului în cadrul normative în vigoare
Proiectul  de decizie  a fost  elaborate  în conformitate  cu: art.14,  alin.(2) lit.z)  a Legii  Republicii
Moldova nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală. Planul strategic
de dezvoltare socio-economică a comunei Rogojeni, pentru anii 2021-2026.

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului În scopul respectării prevederii Legii nr.239 din
13.11.2008 privind transparenţa în procesul decizional şi Legii nr.100 din 22.12.2017 cu privire la
acte normative, anunţul cu privire la iniţierea elaborării proiectului deciziei, precum şi anunţul cu
privire la consultări publice inclusive şi proiectul de decizie cu toate explicaţiile de rigoare au fost
plasate pe pagina WEB: www.rogojeni.sat.md.
 
7.Impactul  proiectului Proiectul  va  avea  un  impact  semnificativ  în  respectarea  legislaţiei  în
vigoare. Totodată prin proiect se urmăre teș   informarea populaţiei privind implementarea planului
de dezvoltare social-economică al localităţii în perioada anului 2024.

Proiectul de decizie se prezintă comisiilor de specialitate pentru avizare de a fi propuse Consiliului
sătesc pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 

Primar                                    Groza Ruslan



                                                                                                                                                                   
                                                                                                                              Anexa nr. 1  
                                                                                                         La Decizia  nr.1/2 din 25.02.2025  

              
Raport

privind privind implementarea Planului Strategic
 de dezvoltare social- economică a satului Rogojeni în anul 2024

Planul Strategic de dezvoltare social- economică a satului Rogojeni pentru anii 2021 - 2026
a fost aprobat prin decizia Consiliului sătesc Rogojeni nr. 3/6 din 21.05.2021.

Scopul Planului Strategic este îmbunătă irea condi iilor social-economice de trai a popula ieiț ț ț
s. Rogojeni, r-ul. oldăne ti, realizarea Ș ș balanţei aspectelor economice, sociale, ecologice i culturaleș
în  dezvoltarea  satului  Rogojeni,  ca  bază  a  ridicării  calită ii  i  asigurării  dezvoltării  ascendenteț ș
durabile a comunită ii pentru o perioadă îndelungată. Planul a fost  elaborat în baza instrumentelorț
de analiză i a nevoilor identificate. ș

Direc iile prioritare de activitate a Primăriei sunt:ț
● Dezvoltarea  mediului  economic  i  competitiv  beneficiind  de  o  infrastructurăș

modernă;
● modernizarea, dezvoltarea i eficientizarea sistemului de educa ie, medical, cultural,ș ț

protec ie socială în s. Rogojeni;ț
● sat curat cu un Management ra ional al resurselor naturale disponibile;ț
● promovarea i  implementarea în  activitatea  APL a principiilor  bunei  guvernări  iș ș

implicarea publicului în procesul de luare a deciziilor.
În continuare voi prezenta realizarea Planului Strategic de dezvoltare social-economică a satului
Rogojeni  în  baza  activită ilor  de  dezvoltare  realizate  în  anul  calendaristic  2024  pe  direc iileț ț
prioritare men ionate supra.ț

Direc ia  Prioritară:ț     Dezvoltarea  mediului  economic  i  competitiv  beneficiind  de  oș  
infrastructură modernă
Alimentarea cu energie electrică i iluminat stradal:ș

În anul 2024 în localitate  sunt 125 de piloni  pe care sunt instalate  felinare de tip LED.
Cheltuieli  pentru iluminarea stradală în sumă de 30,0  mii lei au fost efectuate din bugetul Primăriei
Rogojeni.  Iluminarea  stradală  a  fost  asigurată  prin  programarea  iluminării  în  3  periaoda  ca  să
asigurăm necesită ile locuitorilor, astfel pentru perioada de seară pentru cei care vin de la serviciu iț ș
au necesitatea să meargă la magazin s-au să- i ia copiii de la grădini ă, noaptea i diminea a dupăș ț ș ț
graficul de deplasare la serviciu a angaja ilor de la SEBN din Orhei.ț
Alimentarea cu apă:

Alimentarea  centralizată  cu  apă  a  localită ii  s-a  făcut  de  la  fântâna  arteziană,  care  esteț
proprietatea APL Rogojeni. Sonda de apă i re elele de apeduct a localită ii împreună cu recipientulș ț ț
de acumulare a apei i turnul de apă sunt date în gestiune SA „Servicii Comunale Flore ti”. Laș ș
moment 198 gospodării din localitate sunt conectate la re eaua de apeduct. O povară economicăț
pentru localnici a fost cre terea pre ului unui metru cub de apă care la ziua de azi este de peste 31ș ț
lei.



În  anul  2024  au  fost  efectuate  lucrări  de  repara ie  a  turnului  de  apă  i  de  cură are  aț ș ț
recipientelor, dar cu toate acestea avem o situa ie care necesită îmbunătă irea serviciilor de livrare aț ț
apei potabile de calitate de către gestionar, i anume:ș

1. Rezolvarea problemei impurită ilor din apă;ț
2. Reglarea  presiunii  apei  în  mahala  de  la  deal  de  cale  ferată,  unde  în  unele  zile

presiunea  este  joasă  i  localnicii  nu  pot  utiliza  ma ina  automată  de  spălat  sauș ș
cazanele de încălzire a apei la baie;

3. Turnul de apă din preajmă bisericii trebuie schimbat. Costul unui turn de apă este de
aproximativ 250 mii lei.

În scopul amenajării  intrării  în localitate în lunile iulie – august s-au efectuat servicii de
repara ie a fântânii de la intrare în localitatea sta ia de cale ferată Rogojeni în valoare de ț ț  69580,28
( aizeci i nouă mii cinci sute optzeci, 28) lei ș ș MD. 
Telecomunica ii:ț

Telefonia fixă a fost asigurată de operatorul na ional - S.A. Moldtelecom. În localitate auț
beneficiat  de serviciile  prestate de acest  operator  206 gospodării  comunale.  De rând cu aceasta
operatorul na ional mai prestează servicii de IPTV i internet. În lunile august – octombrie 2024ț ș
Operatorul  SA Moldtelecom i-a modernizat  re elele  de internet,  astfel  locuitorii  satului au fostș ț
conecta i la fibra optică. ț

În lunile octombrie -  noiembrie operatorul StarNet, în urma coordonării proiectul tehnic de
dezvoltare pentru anul 2024-2025 i extindere a re elei  StarNet în raionul oldăne ti, a montat peș ț Ș ș
pilonii ce apar in SA Red Nord, cablul de conexiune, care a trecut din satul Ro ieticii Noi, prin satulț ș
Rogojeni,  localitatea  sta ia  de  cale  ferată  Rogojeni,  astfel  urmează  ca  raionul  oldăne ti  să  fieț Ș ș
conectat i la operatorul StarNet.ș

Telefonia mobilă în localitate a fost asigurată de 3 operatori:  Orange, Moldcell i Unite.ș
Re eaua de acoperire a localită ii cu servicii de telefonie mobilă i internet mobil este bună.ț ț ș
Re eaua de drumuri:ț

Satul Rogojeni dispune de o re ea de 13 km de drumuri locale, din acestea 7 km drumuri înț
variantă albă i 3 km drumuri în variantă asfalt. În anul 2024 au fost efectuate lucrări de între inereș ț
a drumurilor locale, în variantă albă, care a fost deteriorate în urma ploilor. Cheltuielile de repara ieț
a drumurilor locale au constituit 12,12 mii lei pentru procurarea pietri ului ș i  15,25ș  mii lei pentru
serviciile de buldoexcavator i transport. ș
Fondul locativ:

În localitate sunt 255 locuin e individuale particulare. La acest aspect treze te îngrijorareț ș
cre terea numărului de locuin e părăsite din cauza migra iei popula iei.  Mai cu seamă localitateaș ț ț ț
veche Rogojeni,  care necesită  ac iuni  urgente pentru a salva localitatea  de la dispari ie.  Solu ieț ț ț
propusă pentru aceasta este dezvoltarea turismului rural.

În scopul valorificării patrimoniul cultural material moştenit în satul Rogojeni, în perioada
septembrie – noiembrie 2024 s-a implementat proiectul cultural „ coala de vară Rogojeni – cultură,Ș
tradi ii, mo tenire”. Acest proiect a fost implementat cu sprijinul financiar al Ministerului Culturii alț ș
Republicii  Moldova, în valoare de 192509,44 lei MD, la proiect a contribuit  i Primăria satuluiș
Rogojeni  cu suma de 29800,00 lei  MD. Prin acest  proiect  s-au restaurat:  zidul din piatră de la
gospodăria ărănească „Ba ca lui Mihail ara”, poarta din lemn, peretele din fa ă, u a i fereastra deț ș Ț ț ș ș
la Ba ca Nr. 3, prispa din fa a bă tilor, cărările de la poartă spre locuin ă.ș ț ș ț
Dezvoltarea infrastructurii publice locale:



În anul 2024 infrastructură publică locală a fost  dezvoltată prin Serviciile de repara ie aț
scenei de vară, pentru care s-au cheltuit  39955,73  (treizeci i nouă mii nouă sute cincizeci iș ș
cinci, 73) lei MD. 
Pentru a asigura securitatea beneficiarilor, la Oficiul Po tal, Primăria Rogojeni i Centrul Culturalș ș
Rogojeni , sau efectuat lucrările de repara ie a treptelor i montare  balustradelor,  în valoare deț ș
109963,48  (Una sută nouă mii nouă sute aizeci i trei, 48) lei ș ș MD.
Ambele activită i s-au realizat cu bani aloca i din bugetul Primăriei satului Rogojeni.ț ț
 
Asigurarea condi iilor pentru crearea unor activită i economice rentabile, sporind numărulț ț
locurilor de muncă în localitate:

În anul 2024 în localitate  i-au continuat  activitatea 14 agen i  economici,  din ace tia  auș ț ș
desfă urat activitate în agricultură  - 5, comer ul cu amănuntul - 2, comer ul din unitate mobilă - 1,ș ț ț
lucrări manuale de artizanat - 1, păstrarea i comercializarea cerealelor - 1, prelucrarea asfaltului - 2,ș
comercializarea materialelor de construc ie - 2.ț

Activitatea de întreprinzător în bază de patent a fost desfă urată de 4 întreprinzători. ș
Pentru a oferi sprijin micilor crescători de bovine din satul Rogojeni, la 26.02.2024 cu sprijinul
Organiza iei Na iunilor Unite pentru Alimenta ie i Agricultură (FAO) i Asocia iei Na ionale deț ț ț ș ș ț ț
Dezvoltare  Rurală  (ACSA)  a  fost  oferit  sprijin  pentru  identificare  a  distribuirea  hranei  pentru
bovine i asisten ă pentru gospodăriile agricole mici vulnerabile afectate de conflictul din Ucraina iș ț ș
secetă. De sprijin au beneficiat 13 crescători de bovine din localitate, care au primit câte 400 kg de
nutre  concentrat pentru fiecare bovină.  ț

O problemă majoră, pentru agen ii economici care practică activitate în agricultură, dar iț ș
pentru persoanele fizice care practică acest gen de activitate, a fost seceta i ar i a din vara anuluiș ș ț
2024.  La  nivel  de  localitate  a  activat  comisia  de  identificare  a  pagubelor  provocate  culturilor
agricole, care împreună cu reprezentan ii Direc iei Agricultură a Consiliului Raional oldăne ti i aț ț Ș ș ș
Sec iei Situa ii Excep ionale oldăne ti au evaluat în teren pagubele provocate culturilor agricoleț ț ț Ș ș
porumb,  floarea  soarelui,  soia.  Cererile  de  evaluare  a  parvenit  de  la  2  agen i  economici  i  5ț ș
persoane fizice.  
Valorificarea poten ialului turistic:ț

Proiectul  implementat  de AO „Centrul  de Dezvoltare  Durabilă  a  Satului  Rogojeni” prin
finan are de la Ministerul Culturii al Republicii Moldova i cofinan at de Primăria satului Rogojeniț ș ț
urmăre te  dezvoltarea  poten ialului  turistic  al  satului  Rogojeni.  La  activită ile  de  lansare  aș ț ț
proiectului satul Rogojeni a fost vizitat  de partenerii  de proiect,  elevii  de la I.P. LT „Cotiujenii
Mari”,  I.P.  „Gimnaziul  Ro ietici”,  elevii  I.P.  „Centrul  de  Excelen ă  în  Construc ii”,  colileș ț ț Ș
Profesionale Nr.7 i Nr. 9 din mun. Chi inău, colective de arti ti amatori, me teri populari, i alteș ș ș ș ș
persoane pasionate de locurile pitore ti din satul nostru.ș

Acest obiectiv urmează să fie realizat i prin repara ia drumului local, care duce spre satulș ț
Rogojeni.  

Direc ia Prioritară: Modernizarea, dezvoltarea i eficientizarea sistemului de educa ie,ț ș ț
medical, cultural, protec ie socială în s. Rogojeni.ț
Dezvoltarea învă ământul colar i pre colar:ț ș ș ș

În satul Rogojeni î i  desfă oară activitatea coala Primară - Grădini ă  Rogojeni.  În anulș ș Ș ț
2024 institu ia a prestat servicii educa ionale pentru 21 elevi din clasele 1-îi - a IV-a i 17 copii deț ț ș
vârstă pre colară până la 01.09.2024, iar din 01.09.2024 în institu ie î i fac studiile 15 elevi dinș ț ș
clasele a II-a  - a IV-a i 18 copii de vîrstă pre colară.ș ș



Pe parcursul anului trecut s-au realizat lucrări de repara ie a treptelor la intrarea central aț
grădini ei, din mijloace financiare alocate din componenta Consiliului Raional oldăne ti în valoareț Ș ș
de 89091,04  lei.
Dezvoltarea asisten ei medicale:ț

Asisten a medicală în satul Rogojeni este asigurată de Oficiul de Sănătate Rogojeni, careț
este subdiviziune a Centrului de Sănătate Cotiujenii Mari.

Pentru buna func ionare a Oficiului de Sănătate Rogojeni în anul 2024 a fost identificatăț
necesitatea  repara iei  capitale  a  acoperi ului.  În  luna  ianuarie  2024  proiectul  tehnic  „Repara iaț ș ț
capitală a acoperi ului oficiului de sănătate Rogojeni” i documenta ia de deviz, elaborate în anulș ș ț
2020, au fost actualizate de SRL  „Voledis Grup”. În conformitate cu decizia consiliului local a fost
pregătit pachetul de documente pentru înaintare la concursul de proiecte „Satul European”, edi ia 2,ț
2024. În rezultatul evaluării proiectelor, de comisia interministerială, proiectul „Repara ia capitală aț
acoperi ului  oficiului de sănătate  Rogojeni” a fost selectat  pentru finan are din Fondul Na ionalș ț ț
pentru  Dezvoltare  Regională  i  Locală.  La  18.10.2024  Primăria  satului  Rogojeni  a  semnatș
Contractul de finan are SD 21 038 SE-2 cu Oficiul Na ional de Dezvoltare Regională i Locală. Înț ț ș
rezultatul desfă urării procedurii de achizi ie publică prin cererea ofertelor de pre uri, la 25.11.2024ș ț ț
a fost semnat Contractul de antrepriză cu Royal Primconstruct SRL, privind achizi ia lucrărilor deț
„Repara ie  capitală  a  acoperi ului  Oficiului  de Sănătate  Rogojeni,  raionul  oldăne ti”,  valoareaț ș Ș ș
contractului  este de  580128,47 (cinci  sute optzeci  mii  una sută douăzeci  i  opt,  47ș )  lei  MD.
Lucrările de repara ie  urmează să înceapă la 24 februarie 2025, termenul de executare a lucrărilorț
este de 2 luni.
Protec ia socială:ț

Pentru programul de protec ie sociale în anul 2024 au fost acordat sprijin în valoare de 7,5ț
mii lei. Toate cheltuielile au fost suportate din fondul de rezervă a primăriei s.Rogojeni în baza
deciziilor consiliului local.

Cheltuielile au fost alocate în formă de ajutor unic:
Participan ilor la  războiul din Transnistria i Afganistan – 5,5 mii lei;ț ș
Donatorilor de sânge  - 2,0 mii lei.

Prin colaborare cu Funda ia „ț Sarasvati Mataj” din Olanda,  AO „Max face posibilul” iș
AO „Centrul de dezvoltare durabilă Rogojeni” 60 de persoane vulnerabile au beneficiat de pachete
alimentare i 110 persoane au beneficiat de cărbuni pentru perioada rece 2024-2025.ș
Cultură:

Pe parcursul anului 2024 la Casa de Cultură s-au petrecut următoarele activită i culturale: ț
,,Primi i urătorii” tradi ii, populare a folclorului de iarnă, colinde, urătură, dramaturgie”; ț ț
,,Bună ziua dragoste”  dragobetele;
,, Sărut femei mâna ta”  ziua femeilor;
„Ziua Drapelului de Stat” al Republicii Moldova
Concert cu cîntece pascale la Biserica din satul Rogojeni, sf. Dumitru; 
,, Copilărie dulce papadie”  ziua copiilor;
„Comemorarea victimelor a foametei din anul 1946-1947”;
,, Ziua Independen ei,, ,, Ziua limbei Română,, ,, ziua satului”;ț
„Ziua Daciei”, în colaborare cu Sec ia Cultură a Consiliului Raional oldăne ti;ț Ș ș
Festival  în  aer  liber  în  curtea  ărănească  „Ba ca  lui  Mihail  ara”  în  cadrul  proiectuluiț ș Ț

cultural „ coala de vară Rogojeni – cultură, tradi ii mo tenire”;Ș ț ș
„Hramul satului”;



Inaugurarea bradului. Colinde, urătură, dansuri. si altele.
Colectivul  cultural din localitate a participat la 2 activită i raionale:ț
 ,,Să trăi i, să înflori i” tradi ii i obiceiuri de iarnăț ț ț ș
 ,,  Cu gândul la Tine, Doamne,, Festivalul cântecului pascal.
În cadrul Căminul de Cultură Rogojeni au activat patru collective artistice:
Ansamblul folcloric de maturi  ,, Cumătri ele”;ț
Ansamblu  de dans  ,, Lăstăra ii,, copii mici;ș
Ansamblu de dans modern;
 ,, Crăi ele” ansamblu folcloric de copii.ț

Cheltuielile pentru desfă urarea activită ilor culturale au fost acoperite din bugetul Primărieiș ț
satului Rogojeni. 
Activitatea bibliotecii:

Biblioteca Publică Rogojeni în anul 2024 i-a desfă urat activitatea în conformitate cu unș ș
plan de activitate adoptat la edin a Consiliului sătesc Rogojeni.ș ț

Pe parcursul  anului   Biblioteca  a  prestart  servicii  pentru 275 utilizatori  i  a  oferit  6083ș
împrumuturi.  Biblioteca  a prestat 4 servicii de Dezvoltare a competen elor pentru utilizatori i 29ț ș
activită i cultural – educative. .ț

La sfâr itul perioadei de gestiune are semnate 4 acorduri de colaborare în parteneriat  cuș
Casa de cultură, Gradinita /scoala primara, Oficiul medicilor de familie, Asistentul social.

Direc ia  Prioritară:  Sat  curat  cu  un  Management  ra ional  al  resurselor  naturaleț ț
disponibile.
Activită i de salubrizare:ț

În lunile martie- aprilie s-a desfă urat bilunarul ecologic, în cadrul căruia au fost implica iș ț
agen ii  economici  din  teritoriu,  institu iile  publice,  persoanele  fizice  din  localitate.  Prin  acesteț ț
activită i s-au făcut lucrări de salubrizare pe drumurile publice din localitate, au fost vărui i copaciiț ț
la intrare în localitate, s-au făcut lucrări de salubrizare la cimitir. Fiecare gospodărie a făcut curat pe
perimetru gardului său. Primăvara i toamna a fost efectuate lucrări de amenajare a gunoistei i aș ș
teritoriului din din preajmă terenului de minifotbal construit. Serviciile  de salubrizare a gun

oi tei i teritoriului din ș ș preajmă terenului de minifotbal au fost făcute gratis de către agentul
economic SRL „Global Farming Interna ional”.ț

Pentru  asigurarea  men inerii  cură eniei  în  localitate  au  fost  suportate  cheltuieli  pentruț ț
evacuarea i transportarea de eurilor menajere în sumă de 68 mii lei,  servicii prestate de „Serviciiș ș
Comunale Cotiujenii Mari”.

Direc ia  Prioritară:  Promovarea i  implementarea în activitatea  APL a principiilorț ș
bunei guvernări i implicarea publicului în procesul de luare a deciziilorș
Această  activitate  s-a  materializat  prin :

● Înregistrarea  în  Registrul  de  eviden ă  a  dispozi iilor  a unui  număr  de  162  dispozi ii ț ț ț
ale  Primarului  satului  Rogojeni;

● Înregistrarea  în  Registrul  de  eviden ă  a hotărârilor  ale  Consiliului  Local  a unui număr ț
de  73 de  decizii ale  Consiliului sătesc Rogojeni;

● Asigurarea  pregătirii  edin elor  Consiliului sătesc  i  a  edin elor  Comisiilor  de  ș ț ș ș ț
Specialitate  ale  acestuia,  gestionarea documentelor care decurg  din  activitatea consiliului,
îndeplinirea  procedurilor  legale privind  elaborarea  proiectelor  de  hotărâri  cu  caracter  
normativ, asigurarea aducerii  la cuno tin ă publică locală  i  pe  pagina  WEB a primăriei;ș ț ș

● Plasarea actelor locale la Registrul de stat al actelor locale  pentru exercitarea  controlului  
de  legalitate  i  comunicarea dispozi iilor ,  compartimentelor i  persoanelor  desemnate ș ț ș



pentru asigurarea  aducerii  la îndeplinire  a  acestora,  precum  i comunicarea  către  ș
persoanele  fizice  sau  juridice  nominalizate în  fiecare dispozi ie;ț

● Activită i  de  arhivare  a  documentelor  create.ț
      Întrebările  principale  au  fost  înaintate  spre  examinare  Consiliului  sătesc  Rogojeni, care

s-a  întrunit  în 6 edin e,  la  care  au  fost  examinate  73  întrebări:ș ț
● 5  - au avut un caracter ce ţine activitatea administraţiei publice locale
● 37 -  în  domeniul  economico-financiar;
● 1 -  în construcţii;
● 3 -  planuri de activitate;
● 2 -  patrimoniul public;
● 20  -  relaţii funciare şi cadastru
● 5 -  alte domenii

 Pe parcursul anului 2024 s-au înregistrat  i examinat  în cadrul  primăriei - 33 cereri  aleș
cetăţenilor.

·       au  fost eliberate cetăţenilor :
·       211 certificate;
·       19 procuri;
·       2 declaraţie de primire în spaţiu;
·       7 certificate de urbanism
·       6 autorizaţii de construire.
·       Documente întrate – 138
·       Documente ieşite - 169

  La compartimentul de stare civilă, au fost întocmite:
·       2 acte de naştere;
·       2 acte de căsătorie;
·       5 acte de deces.

   Evidenţa militară:
       Resursele umane aflate la evidenţa militară:

·       Ofiţeri – 1
·       Subofiţeri,sergenţi, soldaţi – 142
·       Recruţi – 27

   În anul 2024 au fost luaţi în evidenţa militară – 4 recruţi,
                                                     încorporaţi în serviciul militar- 0.
Concluzii:

Prin activită ile desfă urate în anul 2024 s-au realizat o parte a obiectivelor planificate  înț ș
Planul Strategic de Dezvoltare Socio-Economică a satului Rogojeni pentru anii 2021 - 2026. Pentru
anul 2025 ne propunem să ne desfă urăm activitatea în vederea realizării obiectivelor planificate.ș
În acest scop solicităm implicarea locuitorilor satului în activită ile care se vor desfă ura. ț ș


